

## 101 0 0 - AREA GABINETTO DEL SINDACO

# PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

# N. ORD-2022-12 DATA 28/01/2022

OGGETTO: NOMINA DEL GARANTE DEI DIRITTI DEGLI ANZIANI NEL COMUNE DI GENOVA

28/01/2022	II Sindaco
	[Marco Bucci]



101 0 0 - AREA GABINETTO DEL SINDACO Schema Provvedimento N. 2022-POS-10 del 27/01/2022

## PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

OGGETTO: NOMINA DEL GARANTE DEI DIRITTI DEGLI ANZIANI NEL COMUNE DI GENOVA

### IL SINDACO

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 25.05.2021, è stata istituita la figura del Garante dei Diritti degli Anziani nel Comune di Genova, con contestuale approvazione del relativo Regolamento;

Premesso, altresì, che detto Regolamento Comunale:

- all'art. 2 definisce i criteri per la nomina e la durata dell'incarico;
- all'art. 3 specifica le funzioni e i compiti del Garante;
- all'art. 4 indica le modalità di relazione con gli organi dell'Amministrazione;
- all'art. 5 precisa che la funzione del Garante è gratuita, salvo il rimborso delle spese sostenute e documentate e lo stesso opera senza ulteriori e maggiori oneri a carico del bilancio del Comune ed è assistito da apposito Ufficio dell'Amministrazione Comunale, che costituirà nella predisposizione del Bilancio un fondo apposito stanziando le adeguate risorse economico-finanziarie per l'espletamento delle funzioni istituzionali del Garante;

Considerato che la competenza alla nomina deve intendersi affidata al Sindaco ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento Comunale del Garante dei Diritti degli Anziani, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 25.05.2021 e nel rispetto della disciplina comunale prevista dagli Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni e indicati nell'art. 2 comma 1, del suddetto Regolamento Comunale;

### Dato atto che:

- è stata espletata apposita procedura ad evidenza pubblica secondo le linee previste dalla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2018 ad oggetto "Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni. Abrogazione dell'art. 8 del Regolamento in materia di procedimento amministrativo";
- a seguito dell'avviso pubblicato in conformità a quanto stabilito dall'art. 6.1 dei sopra citati Indirizzi, sono pervenute entro il termine prescritto, le seguenti candidature:

- Paolo TANGANELLI
- Alessio CAVALERA

Esaminati i curriculum dei candidati e viste le dichiarazioni rilasciate dagli stessi in relazione al possesso dei requisiti previsti dall'artt. 2 e 3 degli Indirizzi del Consiglio Comunale in materia di nomine;

Preso atto, altresì, che nessun Consigliere Comunale ha chiesto nei termini prescritti la convocazione della Commissione Consiliare I "Affari Istituzionali e Generali" e che, pertanto, in conformità a quanto previsto dall'art. 6.3 degli indirizzi in materia di nomine approvati dal Consiglio Comunale, è possibile procedere alla nomina di cui si tratta;

Valutata la necessità di nominare per l'incarico in argomento una persona che abbia conoscenza approfondita nel campo delle scienze mediche, giuridiche, psicologiche e/o sociali o pedagogiche, ovvero delle attività sociali, educative, psico-sociali nei servizi pubblici o del privato sociale attivi nel territorio cittadino, purché in possesso dei requisiti necessari per la nomina dei consiglieri comunali;

Considerato che, dall'esame del curriculum, in atti, il dott. Paolo Tanganelli, risulta in possesso della professionalità e dei requisiti necessari per ricoprire l'incarico di Garante;

Ritenuto, pertanto, opportuno nominare il dott. Paolo Tanganelli Garante dei Diritti degli Anziani per i prossimi 5 anni;

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità con l'incarico rilasciata dal Dott. Paolo Tanganelli ai sensi del D. Lgs. n. 39/2013 e del predetto Regolamento, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 25.05.2021;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

Visto lo Statuto del Comune di Genova;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13.02.2018;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 25.05.2021;

Visto il Regolamento Comunale del Garante dei Diritti degli Anziani;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

#### **NOMINA**

il Dott. Paolo Tanganelli, Garante dei Diritti degli Anziani nel Comune di Genova, per i prossimi 5 anni, ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento Comunale del Garante dei Diritti degli Anziani, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 25.05.2021;

#### **DEMANDA**

alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione e alla Direzione Politiche Sociali, di predisporre gli atti necessari per l'insediamento del Dott. Paolo Tanganelli, come previsto dall'art. 5 del Regolamento Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 25.05.2021, che ha istituito la figura del Garante dei Diritti degli Anziani nel Comune di Genova.

> Il Sindaco Marco Bucci